



# Rakstiņš



Skolas mājaslapa <http://balvupsk.lv/>

## Balvu pamatskola saņem Pateicību par ieguldīto darbu Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijā 2015

5.martā Latvijas Nacionālās bibliotēkas I.Ziedoņa zālē notika lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija 2015” noslēguma pasākums jeb „Lielie lasīšanas svētki”. Tajos piedalījās ap 800 žūrijas ekspertu - bērni, jaunieši un pieaugušie, pārstāvot bibliotēkas un skolas no visiem Latvijas novadiem. Tika sveikti populārākie grāmatu autori, ilustrētāji, tulkotāji un izdevēji. Apkopotie rezultāti liecina, ka 2015.gadā žūrijā un lasīšanas maratonā ir piedalījušies 18963 lasītāji no visas Latvijas un ārzemēm.

Priecājamies, ka arī Balvu pamatskola saņēma Pateicības rakstu par ieguldīto darbu Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijā 2015! Vēl tikai 2 skolas Latvijā nopelnīja šādu atzinību.

Vēlam skolas bibliotekārei Rudītei Bukšai neizsīkstošu darba sparū, iesaistot skolas saimi grāmatu lasīšanā, bet ikvienam skolēnam, viņa vecākiem, vecvecākiem un skolotājiem- lasītāriem arī turpmāk!



## Skalās lasīšanas konkurss skolā

7.martā skolā notika skalās lasīšanas konkurss, kā mērķis ir rosināt skolēnu interesi par lasīšanu, uzlabot lasītprasmes un izlasītā teksta izpratnes iemaņas.



Konkursā piedalījās 5.-6.klašu skolēni, kuriem bija jālasa fragmenti no Jura Zvirgzdiņa stāsta „Konteineru meitene Rudīte” un Tūves Jansones grāmatām „Trollīšu ziema” un „Burvju cepure”.

Tika vērtēta skolēnu izruna, skaļums, izteiksmīgums, kā arī lasītā izpratne.

Uz skalās lasīšanas konkursa 3.kārtu, kas notiks Balvu Valsts ģimnāzijā 2016.gada 1.aprīlī, dosies 5.klases skolnieces Brigita Zelča, Anastasija Klija, Ketija Mozule (skolotāja Vita Romanovska) un 6.klases skolnieces Klinta Romanovska, Evelīna Krakope, Ieva Ciukore (skolotāja Laimdota Zelča).

Lai meitenēm veicas!

## Balvu pamatskolas skolēni atbalsta Droghedas latviešu skoliņu BURTINŠ Īrijā

Palīdzēt citiem var visi tie, kam ir, ko dot. Un ko dot ir mums katram! Labdarība ir sabiedrības kopējā atbildība. Bet kas tad veido sabiedrību? Mēs visi – gan es, gan tu. Tu varbūt iebildīsi, ka viens nav cīnītājs, tomēr atliek vienam piecelties, lai citi sekotu. Lai spētu palīdzēt apkārtējiem, vispirms jāpasniedz roka pašam sev – jāatrod spēku, ticību un talantu, kuru nodot tālāk. Bieži labākais ziedojums ir silts smaids drūmā pēcpusdienā un jauks „Labrīt!” kāpnēs satiktam kaimiņam.



Šoreiz Balvu pamatskolas skolēni atsaucās Droghedas skoliņas BURTINŠ aicinājumam un dāvināja savas grāmatiņas latviešu bērniem Īrijā, klāt pieliekot zīmītes ar laba vēlējumiem un cerot, ka latviešu bērni Īrijā kļūs par mūsu jaunajiem draugiem.

## Skolas metodiskā konference

Šogad tradicionālā Balvu pamatskolas pedagogu metodiskā konference „Skolotājs un izglītības kvalitāte pārmaiņu laikā” noritēja divu dienu garumā.



15.martā skolā ciemojās Gulbenes vidusskolas skolotāji, kurus ar dziesmām mīļi sagaidīja skolotājas G. Ripas vadītais skolotāju ansamblis. Direktores vietnieces S. Pavlovskas vadībā pedagogi izspēlēja Erudīta spēli par skolu, kurā iekļautie jautājumi par izglītību bija saistīti ne tikai ar Balvu pamatskolas 50.jubileju. Skolotājas Ā. Žuga, I. Logina, I. Biseniece un I. Gargurne dalījās pieredzē par darbu ar digitālajiem mācību līdzekļiem: piedāvāja kolēģiem veikt dažādus interesantus uzdevumus un diskutēja par pozitīvajiem ieguvumiem un problēmām, darbojoties ar interaktīvajiem materiāliem. Atbalsta komandas pedagoģes I. Ločmele un L. Zača stāstīja par pedagoģiskā atbalsta sniegšanu skolēniem ar mācību traucējumiem un aicināja ikvienu sadarboties ar skolas atbalsta personālu. Savukārt direktores vietniece N. Bogdanova savā uzstāšanās iepazīstināja ar Vecmāmiņu un Vectētiņu klubu iesaistīšanos skolas pasākumos. Direktores vietniece L. Krištopanova prezentēja daudzās veiktās aktivitātes dažādos projektos: Erasmus+, eTwinning, NordPlus, Veselību veicinošais skolu tīkls, Mammadaba utt.

16.martā notika konferences turpinājums. Direktores vietniece G. Pugeja aicināja apzināties, ka šodienas pasaulē izglītības mērķus skolotāji var sasniegt, vienīgi sadarbojoties komandā ar kolēģiem un aktīvi mācoties vienam no otra, tāpēc pedagogi aktīvi iesaistījās piedāvātajās praktiskajās aktivitātēs. Direktores vietnieces L. Krištopanovas vadībā tika pārrunāta Balvu pamatskolas pamatvērtību – atbildība, piederība, sadarbība – iedzīvināšana un nostiprināšana ikdienā. Skolotāji dalījās pieredzē par savu pedagoģisko ceļu skolas vērtību īstenošanā un izteica pārdomas par Balvu pamatskolas nākotnes vīziju. Skolas direktore M. Pimanova iepazīstināja ar alternatīvu pieeju skolas projektu izstrādē un plānošanā. Skolotāji darba grupās veidoja jaunas idejas par skolas darba vides pilnveidošanu. Savukārt metodiskās konferences noslēgumā skolotājas D. Kravale un L.Bukovska-Pole prezentēja spēli, kuras laikā skolotāji nostiprināja savas zināšanas par skolas Erasmus+ projekta partnervalstu tradīcijām.



## Mums bija tas jāizstāsta...

Tuvojoties 25.martam, Balvu pamatskolas 4.-9.klašu skolēni tikās ar Āriju Tihomirovu un Līgu Vancāni, kuras sevi dēvē par Sibīrijas bērniem. Skolēni tika iepazīstināti ar Latvijas vēsturi pēc 1940.gada, kad tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju gāja bojā cietumos, deportācijās, karā, okupācijas laikā, koncentrācijas nometnēs, virsnieku nometnēs.

Ārija Tihomirova skolēniem pastāstīja par savas ģimenes likteni: kā viņus izsūtīja, braucienu lopu vagonā, bada gadus, nabadzību, neskarto zemju apgūšanu, kādi bija sadzīves apstākļi stepē un kā bērni tika ārstēti, kādas bija 20 tur dzīvojošo tautību cilvēku tradīcijas.

Tika rādītas arī fotogrāfijas un grāmata ar 1949. gada 25.martā deportēto Latvijas iedzīvotāju sarakstu, kurā ne tikai skolotāji, bet arī bērni atrada savu izsūtīto tuvinieku vārdus un uzvārdus.

Ā.Tihomirova uzsvēra, ka ir izaugusi ar domu par Latviju, sapņojusi par Latviju kā brīnumzemi, taču, atgriežoties mājās, izjutusi nevienlīdzīgo attieksmi pret represēto bērniem.

Līga Vancāne aicināja apzināties, ka tautai, kura nezina savu vēsturi, nav nākotnes. Vēsture jāzina tāpēc, lai nepieļautu nākotnē tās kļūdas, kas bija pieļautas pagātnē.

Galvenā atziņa, ko skolēni guva, klausoties atmiņu stāstus un bērnu atmiņas no grāmatas „Sibīrijas bērni”, bija - SVARĪGI, LAI TU PALIEC PAR CILVĒKU jebkādos apstākļos!



## Dvēseļu stunda, pieminot 1949.gada 25.marta komunistiskā genocīda upurus

23.marta rītā Balvu pamatskolas saime pulcējās uz Dvēseļu stundu, kuras laikā pieminēja 1949.gada 25.marta komunistiskā genocīda upurus. Atceroties minētos notikumus, dega sveces un skaudri skanēja vijole, ko spēlēja skolotāja Zoja Zaharova.



Vēstures skolotāja Ilona Melne atgādināja, ka no Latvijas tika izvesti 42 125 cilvēki, tai skaitā 16 869 vīrieši, 25 256 sievietes, 10 987 bērni vecumā līdz 16 gadiem. Izsūtīto vidū bija 40 176 latvieši, 790 krievi, 590 poļi, 252 baltkrievi. Skolas saime tika aicināta novērtēt brīvību, kuras pamatā ir demokrātija, uzsverot, ka mūsu pienākums ir domāt par šodienu, savu valsti un nākotni, lai nekad nepieļautu 1949.gada 25.marta notikumu atkārtošanos.

Dvēseļu stundā piedalījās Politiski represēto apvienības Balvu nodaļas vadītāja Ārija Tihomirova, kura uzsvēra, ka esam paaudze, kura nezina, kas ir verdzība, tāpēc katram ir jānovērtē tas, ko dod skola. Visiem skolēniem tika vēlēts būt laimīgiem un patiesiem Latvijas valsts patriotiem.

Skolas direktore Māra Pimanova piebilda, ka arī skolas saimes vidū ir vismaz 10 darbinieki, kuru vecāki, vecvecāki bijuši Sibīrijā, kuri paši dzimuši Sibīrijā, kuriem vecmāmiņas mirušas bada nāvē un palikušas Sibīrijā...

Atsaucoties direktores aicinājumam, 24.martā visa Balvu pamatskolas saime devās pie pieminekļa Abrenes apriņķa komunistiskā genocīda upuru piemiņai uz pasākumu „Klusums skan”.

## Starptautiskā dzejas diena Balvu pamatskolā

21.marts- diena pēc skolēnu brīvdienām- Balvu pamatskolā sākās neparasti. No paša rīta skolas bibliotēkā pulcējās tie skolēni un skolotāji, kuri ar dzeju ir uz „tu”. Un ne nejauši, jo pasaulē 21.martu atzīmē kā dzejas dienu. Mums ir gan pašiem savas dzejas dienas septembrī, bet, kā smeļoties saka direktores vietniece audzināšanas darbā L.Krištopanova, svētku nemēdz būt par daudz. Tieši viņas ierosināti, dzeju runāja izteiksmīgākie skolas runas konkursa dalībnieki un uzvarētāji.

Dzejas rītu vadīja skolotāja V. Romanovska, kura aicināja klātesošos ar P.Brūvera dzejoļa „Atskaņas” palīdzību iejusties dzejnieku lomā un palīdzēt tapt dzejolim. Viņa skolēniem norunāja savu mīļāko autoru- Ā. Elksnes un A. Puškina (tā kā tā ir starptautiskā dzejas diena) dzejoļus. Arī skolas bibliotekāre R. Bukša dalījās ar skolēniem savos bērnišos dzejoļos, norunājot R. Blaumaņa „Vijolīti”, kā arī pastāstīja, kas tā par puķi un kad tā zied. Pasākuma noslēgumā skolas direktore M. Pimanova čaklākos pasākuma dalībniekus cienāja ar konfektēm un atzina, ka arī viņa savus bērnus modinājusi ar dzejoli, kuru labprāt arī noklausījās pasākuma apmeklētāji.



## Stūru stūriem tēvu zeme- veltījums Latvijas simtgadei

Tuvojoties Latvijas simtgadei, Balvu pamatskolas skolēni piedalījās starpnovadu konkursā „Stūru stūriem tēvu zeme”, kas bija veltīts Latvijas dabai. Skolēni gatavoja gan videomateriālus, gan zīmēja, gan rakstīja radošos darbus, atklājot savu mīlestību Latvijai. Konkursā piedalījās Balvu, Rugāju, Baltinavas novadu skolēni, iesūtot 174 darbus, no kuriem 17 bija Balvu pamatskolas skolēnu darbi.

Prieks par ikvienu veltījumu Latvijai, taču mēs lepojamies ar 1.a klases skolnieces Megijas Mantones dzejoli „Kastanītis”, ko visaugstāk novērtēja žūrija 1.-4.klašu grupā. Tikpat skaisti radošie darbiņi bija arī Elīzai Briedei (1.c klase), Evelīnai Aleksejevai un Linetai Kopānei(4.a klase), Brigītai Zelčai (5.b klase), Unai Romānei (6.b klase) un Andrijai Marijai Reinfeldei (6.a klase).

Mēs lepojamies ar 5.c klases skolnieka Mārtiņa Zuša darbu, jo viņš saņēma specbalvas- Māra Verpakovska videosveicienu un Latvijas futbola izlases dalībnieku parakstītu bumbu, Latvijas izlases futbola krekliņu, kā arī citas dāvaniņas, ko pasniedza Balvu sporta centra vadītājs Edgars Kaļva, uzsverot, ka Balvu pamatskola var lepoties ar saviem sportistiem, kas ne tikai spēlē futbolu, bet arī labi mācās.

Visi radošie darbiņi ir apkopoti grāmatā, ko saņēma katra skola kopā ar Balvu novada Pateicības rakstu.

Tāpat skola lepojas ar saviem talantīgajiem māksliniekiem- Unu Romāni (6.b klase), Dagni Laizānu (6.d klase), Karīnu Ozolu (6.c klase), Ričardu Kubaku un Unu Niedru (2.c klase), Kristiānu Božeskulu (1.c klase), Anniju Tiltiņu (2.a klase), Kristiānu Jansonu (4.d klase). Īpašs paldies 1.c klases skolniekam Robertam Ivdrim, kurš konkursam iesūtīja savu videoprezentāciju par putnu dzīvi ziemā!



**Sagaidīsim Latvijas simtgadi kopā, jo tieši mēs esam Latvija!**

## *Sākumskolas MK nedēļa Balvu pamatskolā*

No 21. līdz 24. martam Balvu pamatskolā notika Sākumskolas MK nedēļa. 1. – 4. klašu skolēni šajā nedēļā varēja parādīt savas zināšanas un prasmes, ko ieguvuši mācību gada laikā. 21. martā visas klases minēja krustvārdu mīklas par Liieldienām.

22. martā katra klase noskaidroja pašus zinošākos un erudītākos skolēnus, kuri piedalījās sākumskolas konkursā „Gudrs, vēl gudrāks”. Šajā konkursā dalībnieki parādīja savu erudīciju un zināšanas par aktuālākajiem notikumiem skolā, Balvu pilsētā un Latvijā.

1. – 2. klašu grupā konkursā piedalījās 21 skolēns. Vislabāk veicās 2. b klases skolēnam Iljam Polim, kurš ieguva godalgoto 1. vietu. 2. Vietu ieguva Mārcis Salmanis (2.a klase), Ričards Kubaks (2.c klase), Paula Pintele (2.d klase).

Savukārt Kristofers Pušpurs (1.b klase), Rainers Bukšs (1.c klase) un Elīza Briede (1.c klase) ir 3. vietas ieguvēji 1. – 2. klašu grupā.

3. – 4. klašu grupā 19 dalībnieku konkurencē 1. vietu ieguva Diāna Ivdrei (4.a klase), 2. vietu - Sindija Raibekaze (3.a klase), Kerija Koļčova (3.b klase) un Ella Šļakota (4.b klase), bet trešo vietu - Laura Jeromāne (4.c klase).

Vislielāko jautrību izraisīja orientēšanās sacensības pa skolu 23. martā. Izrādās, ka skolēni ir ļoti vērīgi un jau ikdienā ir pamanījuši daudzus sīkus objektus, kas sacensībās bija jāatrod! Šajās sacensībās azartiski iesaistījās arī 5. – 6. klašu skolēni.

Paldies visiem, kas Sākumskolas nedēļu atbalstīja un tajā piedalījās!



## *Balvu pamatskolas labākie matemātiķi piedalās starptautiskajā konkursā „Kengurs 2016”*

„Kengurs” – tas ir masveida starptautiskais matemātikas konkurss - spēle ar devīzi „Matemātika visiem”.

1980. gadu sākumā Pīters Hollorans, matemātikas profesors no Sidnejas, nolēma organizēt spēles-konkursa jauno veidu Austrālijas skolniekiem: aptauju ar piedāvātiem atbilžu variantiem, kuru pārbauda dators. Tūkstošiem skolnieku varēja piedalīties konkursā vienlaicīgi.

1991. gadā divi franču matemātiķi nolēma rīkot šo spēli Francijā, nosaucot to „Kengurs” par godu saviem Austrālijas draugiem. Un konkurss kļuva ļoti populārs Francijā: 1991. gads – 120’000 dalībnieku, 1992. gads – 300’000, 1993. gads – 500’000. 1994. gada jūlijā Strasbūrā Eiropas padomes sēdē, Ģenerālā asambleja izveidoja Asociāciju „Kengurs bez robežām”, kas apvieno dalībniekus no daudzām valstīm, tās mērķis ir vispārējas matemātiskās kultūras plaša izplatīšana un, protams, konkursa-spēles „Kengurs” organizēšana. Katrā valstī ir sava organizācijas komiteja, savas balvas, dažādu valstu rezultāti netiek salīdzināti viens ar otru.

**Šogad 24.martā** Latvijas skolēni kopā ar skolēniem visā pasaulē sacentās matemātikas zināšanās. Šajā gadā konkursa "Kengurs" dalībnieku skaits ir izaudzis līdz pat **20115 skolēniem no 220 Latvijas skolām!** Tā galvenais mērķis ir parādīt bērniem matemātikas pievilcīgo pusi, sniegt viņiem iespēju sajust prieku no intelektuālās piepūles un, no pirmajām, kaut arī mazām, uzvarām un atklājumiem. Un, ja konkursa dalībnieku rindas ik gadu papildinās, tātad, tās atbild kādām dažādu vecumu bērnu svarīgām prasībām. Arī Balvu pamatskolas 73 skolēni aktīvi risināja interesantos uzdevumus, kuru atbilžu varianti elektroniski tika apkopoti un nosūtīti uz Rīgu. Ar nepacietību gaidām rezultātus!

## Sveiciens draugiem Lietuvā! Sveikinimo draugu Lietuvoje!

2015./2016.m.g. Balvu pamatskolā tiek realizēts Ziemeļvalstu un Baltijas valstu izglītības programmas Nordplus projekts "What is different and What is common?", kurā sadarbojas Balvu pamatskolas 4.klašu deju kolektīva „Saulstariņi” skolēni un Panevėžas pamatskolas 4.klašu skolēni. Projekta mērķis ir veicināt skolēnu izpratni par Latvijas un Lietuvas valstu kopīgajām un atšķirīgajām iezīmēm. Taču projektā ir paredzēta ne tikai materiālu gatavošana un video tikšanās, bet arī aizraujošs brauciens pie sadarbības partneriem. No 7.marta līdz 11.martam Balvu pamatskolas deju kolektīva „Saulstariņi” skolēni un skolotājas Ingrīda Pilāte un Gunita Pugeja mobilitātes vizītes ietvaros devās ciemos pie saviem Lietuvas draugiem. Šo braucienu bērni ļoti, ļoti gaidīja un nopietni gatavojās, darinot nelielas dāvanīņas, apgūstot deju programmu, veidojot prezentācijas par savu ģimeni, mīļāko spēli un ēdienu, kā arī katrs skolēns rakstīja nelielu minivārdnīcu Latviešu – Angļu – Lietuviešu valodās.



Otrdiena, 8.marts, sākās ar skolas iepazīšanu, kas atrodas pašā pilsētas centrā. Panevėžas pamatskolā mācās tikai 1.- 4.klašu 350 skolēni. Ja Balvu pamatskola šogad svin 50 gadu jubileju, tad Panevėžas skola rudenī svinēja jau 80. dzimšanas dienu. Tā kā tuvojās Lietuvas Neatkarības dienas svētki, tad skolā bija ļoti daudz rotājumu Lietuvas karoga krāsās. Skolas aktu zālē ciemiņi no Balvu pamatskolas iepazīstināja sadarbības skolas skolēnus ar savu skolu un tās himnu, Balvu pilsētu un tautas deju „Tūdaliņ, Tāgadiņ”, kuru lietuvieši centās uzreiz arī iemācīties dejot. Kamēr bērni atpūtās klasēs, skolotājas izmantoja tikšanos, lai dalītos pieredzē par radošām un inovatīvām mācību metodēm. Pēc garšīgām pusdienām projekta dalībnieki devās iepazīt pilsētas centru. Diemžēl, laiks nelutināja, nereti pūta brāzmais vējiņš un lietus mudināja doties ātrākā solī. Bērni vispirms ciemojās vienīgajā Eiropā Leļļu ratu teātrī, kur mākslinieki iepazīstināja ar dažādām lellēm - marionetēm, kuras parasti tiek izmantotas izrādēs visā Eiropā. Vairāki skolēni pat piedalījās savdabīgo leļļu kustināšanā, pat palīdzēja kustēties un dziedāt Allas Pugačovas lellei. Tad skolēni devās uz pilsētas muzeju, lai apmeklētu izglītojošo nodarbību par interesanto tauriņu pasauli.

Un tā 7.marta rītā Balvu pamatskolas pagalmā ieripoja autobuss no Lietuvas, ko ātri piepildīja taututēpi, somas, dāvanas un, protams, arī paši ceļotāji. Atvadoties uz nedēļu no vecākiem, noritēja ne viena vien maza asariņa. Jo vislielākais satraukums katram bija par gaidāmo dzīvošanu nevis vienā kopīgā viesnīcā, bet gan atsevišķi lietuviešu skolēnu ģimenēs. Kaut arī daudzi mūsu un Panevėžas pamatskolas vecāki jau bija savstarpēji sazinājušies ar e-pastu un Skype programmas palīdzību, tomēr viena lieta ir sarunāties ar lietuviešiem, kad blakus pie datora sēž mamma un tētis, un pavisam cita lieta, kad viesģimenē atpocies viens pats. Taču uztraukumam nebija pamata, jo vakarpusē Panevėžas pamatskolā mūs sirsnīgi sagaidīja lietuviešu ģimenes, kas skolēnus uzņēma ļoti mīļi un rūpējās kā par sen zināmiem, bet tikai tagad ciemos atbraukušiem draugiem.





Trešdiena, 9.marts, bija vissvarīgākā mobilitātes vizītes diena, jo mūsu deju kolektīvs piedalījās starptautiskajā Panevėžas tautas deju festivālā, kas notiek 1 reizi divos gados. Šogad tajā piedalījās 2 kolektīvi no Latvijas (mūsu „Saulstariņi” un Ķekavas novada kultūras nama deju kolektīvs „Daina”) un 6 kolektīvi no dažādām Lietuvas pilsētām. Mūsu skolēni pierādīja, ka ikdienā ļoti nopietni apgūst dejas, jo atšķirībā no Dziesmu un Deju svētkiem Panevėžā pirms koncerta bija tikai divi mēģinājumi (viens skolas aktu zālē un otrs uz Panevėžas Kultūras nama skatuves). Skatītāji ar apbrīnu vēroja, kā mūsu „Saulstariņi” dejoja 11 minūšu programmu, kas sastāvēja no sešu deju fragmentiem. Pēc skolēnu uzstāšanās skanēja ļoti skaļi applausi un daudzi skatītāji izteica komplimentus par interesanto programmu un mūsu bērnu raito soli.

Pēc labi padarīta darba jāseko atpūtai! To arī darījām, nākošajā dienā kopā ar lietuviešu draugiem dodoties uz Aknīšči pilsētu. Vispirms skolēni apmeklēja mūsdienās augstāko baznīcu Lietuvā (33m) un pa 186 pakāpieniem uzkāpa tās tornī, no kurienes pavērās lielisks skats uz pilsētu. Tad devāmies uz Eņģeļu muzeju, kas ir vienīgais šāds muzejs Lietuvā. Tā kolekcijā ir 109 gleznoti, veidoti no koka, keramikas, stikla un citu materiālu eņģeļi. Nākošais ekskursijas objekts bija Zirgu muzejs, kurā skolēnus sagaidīja interesanti stāstījumi par zirgu pieradināšanu un izmantošanu. Muzejs atgādināja mūsu Brīvdabas muzeju ar savām daudzajām vecajām ēkām, turklāt katrā no tām var iepazīties arī ar kādu senu amatu un brīvā laika nodarbi, piemēram, māla trauku gatavošanu, zirgu apkalšanu vai sajūgu izstādi. Mūsu skolēni aktīvi piedalījās vaska sveču gatavošanas darbnīcā, turklāt veica šo uzdevumu pārī ar savu Lietuvas draugu. Pēc muzeja iepazīšanas mūs gaidīja neparastas pusdienas – īpaši cepti kartupeļi un maizīte, pašgatavots sviests un siers, šķiņķis un desiņas, turklāt karsta tēja ar medu. Kaut arī pirmajā brīdī skolēniem pasniegtais cienasts sagādāja zināmu pārsteigumu, pēc pirmajiem kumosiem visapkārt skanēja: „Vai, cik garšīgi! Es gribu vēl un vēl!” Kaut arī ik pa brīdīm liņāja smalks lietiņš, skolēni izmantoja izdevību traukties pretī vējam rodeļu kalnā. Pēcpusdienā devāmies uz vienu no jaunākajiem apskates objektiem Lietuvā – 2015.gada vasarā atklāto Pastaigu taku virs koku galotnēm, kas ir vienīgā šāda taka Austrumeiropā. Tā kā 300 m garā taka sasniedz pat 21 m augstumu, ne visi nolēma doties pa to uz 34 m augsto skatu torni, kas atklāj ļoti skaistus dabas skatus uz Anīkšči apkārtni un Šventojas upes līkumiem.







Kaut arī ik pa brīdim kavējamies atmiņās par jauko uzņemšanu Panevėžā, esam noskaņoti arī nopietnam darbam, jo mūsu Lietuvas draugi brauks pie mums ciemos jūnijā. Lai arī lūdzam pie mums, Balvu pamatskolā!

Būt Lietuvā un neapmeklēt delfināriju – nē, tas neskan nopietni! Piektdienas agrā jo agrā rītiņā skolēni atvadījās no viesģimenēm un devās uz Klaipēdu. Pateicoties fantastiski atsaucīgajam lietuviešu šoferītim, mums pietika laika arī doties uz jūrmalu, jo „Jums ir tikai jūras līcis, bet mums Klaipēdā – īsta jūra!” Tad 15 minūšu pārbrauciens ar prāmi un ... pēc pirmajiem soļiem delfinārija telpās skolēni ar milzīgu prieku metās vērot, kā milzīgajā stikla 1400 m<sup>3</sup> baseinā delfīni gatavojas savai uzstāšanās. Ar nepacietību tika ieņemtas vietas 3.rindā, mazliet bažījoties, vai netiksim apšļakstīti, un gaidīta izrāde. Jau ar pirmajām šova minūtēm skolēnu sejas mirdzēja prieks un sajūsma par skaistajiem delfīnu trikiem.

Kaut arī ceļš mājup bija garš un piektdienas naktī beidzot atkal tika samīļotas mammas un tēti, skolēni atzina, ka mobilitātes brauciens ļoti izdevās, iepazīti lietuviešu bērni un gūti ļoti neparasti iespaidi.

### Zinātniski pētniecisko darbu konkurss „Gribu visu zināt!” skolā

30.martā Balvu pamatskolā norisinājās skolas konkurss „Gribu visu zināt!” – gatavošanās novada konkursam. Tajā savus pētnieciskos darbiņus prezentēja 6 skolēni.

4.a klases skolniece Viviāna Bratuškina prezentēja savu darbu „Mežs – Latvijas „Zaļais zelts”, kura gaitā ir iepazinusi mežkopju interesanto darbu un izpētījusi klasesbiedru zināšanas un attieksmi pret mežu.

4.a klases skolniece Diāna Ivdre iepazīstināja ar zirgu pieradināšanas un izmantošanas vēsturi, kā arī pastāstīja par savu pieredzi saskarsmē ar zirgiem.

6.b klases skolniece Una Romāne savā pētījumā pievērsās jautājumam, kāpēc pusaudži nereti izjūt nepatīkamas galvassāpes, un aicināja skolasbiedrus ievērot veselīga dzīvesveida nosacījumus.

6.c klases skolniece Katrīna Buglova prezentēja sava brīvā laika pavadīšanas iespējām, aptaujā izzināja Balvu pamatskolas 6. klašu skolēnu brīvā laika pavadīšanas paradumus, kā arī apkopoja ieteikumus par brīvā laika plānošanu.

6.c klases skolniece Sintija Kokoreviča pētīja, kas ir „Ekoloģiskās pēdas” nospiedums un kādas zaļās aktivitātes palīdz samazināt ietekmi uz vidi, iepazīstināja ar skolasbiedru aptaujas rezultātiem.

6.c klases skolnieks Ralfs Kokorevičs iepazīstināja ar peldēšanas pozitīvo ietekmi uz veselību un pastāstīja par saviem sasniegumiem dažāda līmeņa peldēšanas sacensībās, kā arī aicināja skolēnus aktīvāk apmeklēt Balvu peldbaseinu.

Paldies skolēniem un skolotājām Inārai Melnei, Ingai Bukšai un Gunitai Pugejai par ieguldīto darbu un novēlēsīm panākumus novada konkursā 14.aprīlī!



## Olimpiāžu un konkursu rezultāti martā

**Martā notika vairākas skolas un starpnovadu, arī reģionu olimpiādes, kā arī konkursi. PALDIES visiem skolēniem, kuri piedalījās, un skolotājiem, kas gatavoja bērnus, un vecākiem par atbalstu!**

Starpnovadu 3. klašu Latviešu valodas olimpiāde	2.vieta – Solvita Dzergača 3.a klase 3.vieta – Kerija Koļcova 3.b klase Atzinība – Enija Astreiko 3.a klase, Letīcija Grīsele 3.d klase
Starpnovadu 4.klašu Matemātikas olimpiāde	1.vieta – Sandris Puriņš 4.a klase 3.vieta – Kristers Kuļšs 4.b klase Atzinība – Laura Kopāne 4.c klase
Skolas latviešu valodas olimpiāde 5.klasēm	1.vieta – Brigita Zelča 5.b klase, Beāte Dārziņa 5.c klase 2.vieta – Megija Kriviša 5.b klase 3.vieta - Kristers Leišavnieks 5.b klase, Ketija Rakstiņa 5.c klase, Ketija Mozule 5.c klase, Agrita Prole 5.c klase
Skolas latviešu valodas olimpiāde 6.klasēm	1.vieta – Evelīna Krakope 6.b klase 2.vieta – Jānis Bikaviņš 6.a klase 3.vieta – Dita Kataja – Paegle 6.a klase, Ance Salmane 6.a klase, Adelīna Diāna Mālija 6.b klase, Eva Pokule 6.c klase, Karīna Ozola 6.c klase Atzinība – Sintija Kokoreviča 6.c klase, Kristers Bukšs 6.d klase
Skolas Skaļās lasīšanas konkurss 5.-6.klasēm	Uz novadu izvirzītas - Brigita Zelča 5.b klase, Anastasija Klija 5.a klase, Ketija Mozule 5.c klase un Klinta Romanovska 6.b klase, Evelīna Krakope 6.b klase, Ieva Ciukore 6.b klase
Starpnovadu 5.klašu latviešu valodas olimpiāde	1.vieta – Brigita Zelča 5.b klase, Beāte Dārziņa 5.c klase 2.vieta – Megija Kriviša 5.b klase Atzinība – Kristers Leišavnieks 5.b klase
Starpnovadu 6. klašu latviešu valodas olimpiāde	1.vieta – Evelīna Krakope 6.b klase 2.vieta – Karīna Ozola 6.c klase 3.vieta – Jānis Bikaviņš, Ance Salmane 6.a klase
Latgales novada 13.atklātā matemātikas olimpiāde 5.klasēm	1.vieta – Ketija Rakstiņa 5.c klase 3.vieta – Brigita Zelča 5.b klase
Starpnovadu Mājturības olimpiāde 5. klasēm ( zēniem)	1.vieta – Mārtiņš Lāpāns 5.b klase 2.vieta – Renārs Jefimovs 5.b klase 3.vieta – Rolands Krauja 5.c klase
Starpnovadu Mājturības olimpiāde 6.klasēm ( zēniem)	3.vieta – Oļegs Jeļisejevs 6.b klase Atzinība – Ivo Bisenieks 6.b klase
Novada jauno vides pētnieku konkurss „Skolēni eksperimentē!”	1.vieta – Sanija Avotiņa 6.c klase 2.vieta - Sintija Kokoreviča 6.c klase, Sintija Zvejniece 6.c klase
Zinātniski pētniecisko darbu konkurss „Gribu visu zināt!” skolā	Uz novadu izvirzīti Viviāna Bratuškina 4.a klase, Diāna Ivdre 4.a klase, Una Romāne 6.b klase, Katrīna Buglova 6.c klase, Sintija Kokoreviča 6.c klase, Ralfs Kokorevičs 6.c klase